
АДМИНИСТРАЦИЯ
в е р х н е с а л д и н с к о г о  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от О 9 ДЕК 2025 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на развитие
промышленного потенциала Верхнесалдинского муниципального

округа, на 2025-2027 годы

В целях исполнения Плана мероприятий, направленных на развитие 
промышленного потенциала Свердловской области, на 2025-2027 годы от 
15.07.2025 № КИ-273, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского
муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на развитие 
промышленного потенциала Верхнесалдинского муниципального округа, на 
2025-2027 годы (прилагается).

2. Ответственным исполнителям ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, предоставлять в отдел по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа информацию о 
выполнении мероприятий, включенных в План мероприятий, направленных на 
развитие промышленного потенциала Верхнесалдинского муниципального 
округа, на 2025-2027 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Верхнесалдинского 
округа
от 0 9 ДЕК 2025 №
«Об утверждении Плана мероприятий 
направленных на развитие промышленного 
потенциала Верхнесалдинского
муниципального округа, на 2025-2027 годы»

Администрации
муниципального

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на развитие промышленного потенциала Верхнесалдинского муниципального округа, на 2025-2027 годы

№
строки Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
Е Привлечение финансовых инструментов государственной поддержки в целях модернизации и развития промышленных 

предприятий, осуществляющих деятельность в Верхнесалдинском муниципальном округе
ЕЕ Содействие в организации участия ведущих 

промышленных предприятий, осуществляющих 
деятельность на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа (далее -  промышленные 
предприятия), в получении федеральных, региональных 
мер государственной поддержки (Фонд развития 
промышленности, государственная программа 
Российской Федерации «Развитие промышленности и 
повышение ее конкурентоспособности», 
государственная программа Свердловской области 
«Развитие промышленности на территории 
Свердловской области», утвержденная постановлением 
Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 
1293-ПП, государственная программа Свердловской 
области «Научно-технологическое развитие

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике 
Администрации 

Верхнесалдинского 
муниципального 
округа(далее -  

отдел по 
экономике)

Информирование 
промышленных предприятий 
(публикации в средствах 
массовой информации, 
направление информационных 
писем)



3

] 2 3 4 5
Свердловской области», утвержденная постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.09.2024 
№ 628-ПП)

1.2. Содействие в организации участия промышленных 
предприятий в федеральном проекте 
«Производительность труда»

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Информирование 
промышленных предприятий -  
потенциальных участников 
федерального проекта 
«Производительность труда»

2. Мероприятия по привлечению инвестиций в промышленный комплекс и сопровождению инвестиционных проектов на
территории Верхнесалдинского муниципального округа

2.1. Подготовка инвестиционных предложений в сфере 
обрабатывающего производства

в течение 
2025-2027 годов

отдел по 
экономике, 
Управление 

архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 

имущества 
Администрации 

Верхнесалдинского 
муниципального 

округа

Информирование о наличии 
инвестиционных площадок (с 
учетом их характеристик: 
площадь, категория земель, вид 
разрешенного использования, 
наличие инфраструктуры, 
наличие зданий и сооружений, 
разрешительная, 
градостроительная 
документация)
(при поступлении обращений)

2.2. Сопровождение реализации инвестиционных проектов 
по модернизации производства ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА»

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Мониторинг реализации 
инвестиционных проектов в 
части объема инвестиций в 
основной капитал и количества 
создаваемых
(модернизируемых) рабочих 
мест

2.4. Участие в выставочных и конгрессно-ярмарочных 
мероприятиях в целях привлечения инвестиций

в течение 
2025-2027 годов

промышленные
предприятия

Участие в мероприятиях

2.5. Проведение рабочих встреч с потенциальными 
инвесторами по вопросам реализации инвестиционных 
проектов в сфере промышленности

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Привлечение потенциальных 
инвесторов в муниципальное 
образование и организация 
встреч, совещаний



4

1 2 3 4 5
(при поступлении обращений)

3. Мероприятия по развитию кадрового потенциала промышленных предприятий на территории Верхнесалдинского
муниципального округа

3.1. Выявление потребности промышленных предприятий в 
рабочих кадрах, а также прогноз потребности при 
реализации инвестиционных проектов на 
2025-2027 годы

ежегодно до 
1 февраля 

текущего года

отдел по экономике Сбор информации и 
предоставление ежегодного 
отчета в Министерство 
экономики и территориального 
развития Свердловской области

3.2. Развитие взаимодействия организаций образования с 
промышленными предприятиями, повышение престижа 
рабочих профессий и специальностей в промышленных 
отраслях. Организация мероприятий по 
профессиональной ориентации учащихся, в том числе в 
части промышленного туризма

в течение 
2025-2027 годов

Управление 
образования 

Администраци и 
Верхнесалдинского 

муниципального 
округа, 

ГАПОУ СО 
«ВСАМК им. А.А. 

Евстигнеева», 
промышленные 

предприятия

Организация экскурсий для 
школьников и студентов на 
промышленные предприятия 
(по согласованию при наличии 
возможности)

4. Продвижение продукции, производимой промышленными предприятиями на территории Верхнесалдинского
муниципального округа

4.1. Содействие в организации участия промышленных 
предприятий в конгрессно-выставочных, 
презентационных мероприятиях

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Информирование 
промышленных предприятий о 
проведении конгрессно- 
выставочных,
презентационных мероприятий

4.2. Содействие в организации обучающих семинаров для 
промышленных предприятий по вопросам развития 
сбыта, участия в государственных и муниципальных 
закупках

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Информирование 
промышленных предприятий о 
проведении семинаров

5. Противодействие незаконному обороту промышленной продукции на территории Верхнесалдинского муниципального
округа

5.1. Мероприятия по противодействию незаконному 
обороту промышленной продукции

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Проведение информационных 
мероприятий, направленных на



5

1 2 3 4 5
предотвращение 
несанкционированной торговли

6. Популяризация промышленного комплекса, продвижение промышленного и инвестиционного потенциала в средствах 
массовой информации на территории Верхнесалдинского муниципального округа

6.1. Размещение на официальном сайте Верхнесалдинского 
муниципального округа, а также в средствах массовой 
информации материалов о действующих производствах 
и новых образцах выпускаемой продукции

в течение 
2025-2027 годов

отдел по 
экономике, 

промышленные 
предприятия

Публикация информации 
(при поступлении сведений от 
промышленных предприятий)

7. Информационно-аналитическая и координационная работа
7.1. Проведение совещаний по развитию промышленных 

предприятий
в течение 

2025-2027 годов
Совет

стратегического
развития

Верхнесалдинского
муниципального

округа

Выработка решений по
вопросам развития
промышленности
(по мере необходимости при
поступлении обращений)

7.2. Формирование сводной информации о состоянии 
промышленных предприятий и проблемных вопросах их 
деятельности

в течение 
2025-2027 годов

отдел по экономике Актуальные данные о 
состоянии и проблемных 
вопросах деятельности 
промышленных предприятий

7.3. Проведение анализа исполнения пунктов данного плана 
мероприятий

ежегодно, до 
30 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

отдел по экономике Сводная справка в разрезе 
пунктов плана


